
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 10 del 13/04/2021

Classifica: 010.18.04 Anno  2021 (7304078)

Oggetto INTEGRAZIONE  INCARICO  EFFETTUAZIONE  DI  PROVE 
FINALIZZATE  AL  COLLAUDO  STATICO  DEL  PONTE  SUL  RIO 
PETROSO E DI PROVE SU MATERIALI RELATIVE A LAVORI STRADALI 
SIA  IN  SITO  CHE  IN  LABORATORIO  IN  RELAZIONE  AI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO LOTTO IV SRT 429  -  SIGMA SRL-CIG Z9B3137CBD 
CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

936 2021 19310 . €  2.808,44

Il Commissario ad acta

PREMESSO CHE con Decreto n. 21 del 13/10/2020 è stato approvato l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dei servizi relativi a PROVE FINALIZZATE AL 

COLLAUDO STATICO DEL PONTE SUL RIO PETROSO ED ALTRE RELATIVE AI LAVORI 

DI COMPLETAMENTO del LOTTO IV  della variante SRT 429 per € 17.167,70 più IVA al 22% alla 

ditta SIGMA SRL. con sede in Campi Bisenzio, via Piero Gobetti,8 CAP 50144; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

1/7



DATO ATTO CHE  nel corso di esecuzione dei servizi,  di cui trattasi, si  è rilevata la necessità di 

eseguire  ulteriori  servizi  consistenti  nell’esecuzione  di  n.  1  prova  per  caratterizzazione  dinamica 

impalcato, n. 6 prove di compressione su coppie di cubetti con 9 rettificazioni meccaniche e n. 2 prove  

di trazione e piegamento su terne si barre di armatura;

RILEVATO  che l’impresa  Laboratorio Sigma srl,  con offerta  del  09/04/2021 tramite piattaforma 

START si è impegnata ad eseguire i servizi necessari agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto  

originario ovvero per un importo netto di € 2.302,00 oltre IVA 22% pari a complessivi euro 2.808,44  

IVA compresa; 

VISTO l’art. 106 co. 1 lettera b del D.Lgs. 50/16 

DATO ATTO  che,  coerentemente  con quanto  richiamato al  punto precedente,  i  servizi  di  cui  al 

presente atto si configurano come attività supplementari rispetto a quelle previste nel Decreto n. 21 del 

13/10/2020 e che il cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi economici o tecnici e 

comporta per l'amministrazione disguidi o duplicazione dei costi; 

DATO  ATTO  che l’affidamento  relativo  ai  nuovi  servizi  è  stato  concordato  agli  stessi  patti  e 

condizioni del contratto principale e quindi ritenuto congruo; 

il valore complessivo dei nuovi servizi pari ad euro € 2.302,00 non eccede il 50% del contratto iniziale 

come da art. 106 c. 7 del D.Lgs. 50/2016; 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

  Codice Unico di Progetto (CUP): B91B03000190009; 

  Codice CIG dei servizi principali:  Z9A2E972D8 ; 

 Codice CIG dei servizi suppletivi: Z9B3137CBD

PRECISATO che non sono attualmente attive né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

L. n. 488/1999 e s.m.i., né bandi di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad oggetto servizi  

comparabili con la presente procedura;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

2/7



CONSIDERATO che:

 in data  02/04/2021 (ID.  7300747) è stata attivata la verifica di cui all’art. 63ter comma 2 del 

Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  per  l’accertamento  dell’esistenza  e 

disponibilità, tra il personale interno di ruolo, di un dipendente idoneo a svolgere il servizio di  

cui all’oggetto;

 il predetto procedimento di ricognizione interna ha dato esito negativo, come da comunicazione 

prot.  n.  001061 del  12/04/2021 del  Coordinatore  Dipartimento  Sviluppo  Area  Territoriale 

Dott.ssa Maria Cecilia Tosi;

CONSIDERATO  inoltre  che  il  presente  affidamento  si  riferisce  ad  un  servizio  di  particolare 

specificità che richiede necessariamente competenze qualificate e di tipo specialistico;

PRECISATO che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante lettera di corrispondenza;

RITENUTA la necessità di procedere all’impegno di spesa;

DATO ATTO che la spesa complessiva per € 2.808,44 trova copertura nell’ambito delle disponibilità 

finanziarie previste per le opere di completamento della variante SRT 429 al cap. 19310 imp. 936/2021 

del BP 2021; 

CONSIDERATO  che ai  sensi  di  quanto previsto dal  D.Lgs.  118 del  23.06.2011 (Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  

e dei loro organismi), in conseguenza del presente affidamento, il quadro economico, con l’indicazione 

dell’effettiva esigibilità delle singole voci di spesa, verrà rimodulato successivamente;

DATO ATTO che il sottoscritto, Ing. Alessandro Annunziati, è il Responsabile del procedimento;

ATTESO  che si  è  provveduto,  a norma dell’art.  43 del  DPR 445/2000 e,  senza che ne derivi  un 

aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione al servizio in oggetto, alla verifica 

dell’autocertificazione presentata dalla Professionista, dando atto che al momento dovessero pervenire  

notizie ostative, si procederà all’immediata revoca, e che per l’Impresa sopra citata è stato acquisito: 

 l’autocertificazione attestante l’assenza dei motivi ostativi di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;

 l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

3/7



dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

 il  certificato di regolarità  contributiva D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità  Contributiva) 

con   Numero  Protocollo  INPS_24937547  Data  richiesta  17/02/2021  Scadenza  validità 

17/06/2021;

è stato inoltre: 

 richiesto  al  Competente  Ufficio  dell’Agenzia  delle  Entrate,  con  nota  prot.  n.  0017514  del 

02/04/2021, il certificato attestante la regolarità fiscale dell’Impresa;

 richiesto alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con nota prot. n. 0017516 del 

02/04/2021  il  certificato  generale  del  casellario  giudiziale  delle  persone interessate,  ai  sensi 

dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002;

 richiesto  alla  Procura  della  Repubblica  c/o Tribunale  di  Firenze,  con prot.  n.  0017504  del 

02/04/2021, il certificato generale del casellario giudiziale dell’Impresa, ai sensi dell’art. 39 del 

D.P.R. n. 313/2002.

DATO ATTO altresì della visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da cui non sono 

risultate  annotazioni  alla  data  del  02/04/2021  e  della  visura  online  dell’Iscrizione  alla  Camera  di  

Commercio della Provincia di Firenze della Ditta, che risulta iscritta con il numero REA: FI 240940 ed 

a carico della quale non risultano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

RICHIAMATI:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  

relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

 il  D.Lgs.  14.3.2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l’art. 37; 

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

4/7



Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della 

Provincia di Firenze”;

 la Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 con la quale è stato preso atto della 

nomina del sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle 

opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – 

Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 

26.09.2014; 

 il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n.  180 del  31.12.2020,  con cui la  Regione 

Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa".

VISTE:

 la Determinazione Dirigenziale N. 1086 del 04/07/2018 della Città Metropolitana di Firenze, 

avente per oggetto “Adempimenti connessi al DPGR n. 144 del 26 settembre 2017 - proroga della nomina  

del Commissario per le attivita' connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

 la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione del Bilan

cio di previsione 2021/2023;

 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

DI AFFIDARE,  per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  106 comma 1 lettera b del 

D.lgs. 50/16, alla Ditta Laboratorio Sigma srl con sede in Campi Bisenzio Loc. Capalle (FI) 50010 – 

Via Gobetti n. 8 (int. via F.lli Cervi 73) Codice Fiscale/P.IVA 00667530489 i servizi supplementari per 

€ 2.302,00 al netto dell’IVA (per lordi € 2.808,44) agli stessi patti e condizioni stabiliti per i servizi 

inizialmente affidati con determinazione n. 21/2020;

DI SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL e smi., la somma complessiva di € 
2.808,44 in favore della società affidataria di cui al punto 1), nel rispetto dell’esigibilità della prestazione 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

5/7



a valere al cap. 19310 BP 2021 imp. 936/2021;

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel corso del 2021;

DI  STABILIRE  che  il  pagamento  del  servizio  sarà  effettuato  su  rimessa  di  regolare  fattura 

elettronica,contabilmente dettagliata ai sensi del c. 9 dell’art. 15 del “Regolamento per la disciplina dei  

contratti della Provincia di Firenze”;

DI PRECISARE che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale,  

secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi. 

DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico dei lavori verrà aggiornato successivamente;

DI DARE ATTO che: 

il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e 

c. 32 della legge n. 190/2012; 

pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lett. b) del  

D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente; 

l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico presso  

l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. c)  

della L.R. Toscana n. 38/2007. 

di comunicare ad ANAC le modificazioni al contratto di cui al comma 1 lettera b entro trenta giorni dal  

loro perfezionamento. 

DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario. 

DI INOLTRARE  il  presente atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità ,  alla  Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

6/7



relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            13/04/2021                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021

7/7


	Decreto del Commissario n. 10 del 13/04/2021
	7/7
	Decreto del Commissario

